宝钢德盛不锈钢有限公司信息公开
(2022年半年度)

	本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、企业基本情况
中文名称：宝钢德盛不锈钢有限公司，简称：宝钢德盛
法定代表人：王清洁

股东名称：中国宝武钢铁集团有限公司、福建吴钢集团有限公司
注册地址：福建省福州市罗源县罗源湾开发区金港工业区
办公地址：福建省福州市罗源县罗源湾开发区金港工业区
邮政编码：350600
公司简介：宝钢德盛不锈钢有限公司前身为2005年落户福建省福州市罗源湾开发区金港工业区的福建德盛镍业有限公司，2011年3月，福建省人民政府与宝钢集团签订战略合作协议，宝钢德盛不锈钢有限公司正式揭牌成立，宝钢集团入资控股。2021年1月1日起，公司委托太钢集团管理。公司注册资本42.53亿元人民币，总占地面积4200余亩，东距罗源湾华能码头6公里、西接罗源县城13公里、南濒罗源湾海域及滨海新城，区位优势明显。

公司主要从事镍合金及不锈钢材料生产，集烧结、炼铁、炼钢、热轧、固溶、冷轧等完整的不锈钢生产工艺，目前已具备年产400余万吨炼钢产量的生产能力，主要产品为200系、300系、400系不锈钢。
二、公司治理及管理架构、重要人事变动、企业负责人薪酬水平情况
（一）公司治理及管理架构
宝钢德盛不锈钢有限公司设立董事会、监事会，董事9人，监事3人，总经理1人，副经理3人，下设营销中心、制造管理部等14个部门。
组织机构图：
附件1：              宝钢德盛不锈钢有限公司组织架构设置图

（二）重要人事变动（董事、监事、高级管理人员）
无

三、企业主要财务状况和经营成果、国有资本保值增值情况
（一）报告期内收入利润情况
                                                        单位：万元
	报表项目
	本期累计金额

（2022年1-6月）
	上期金额

（2021年1-6月）
	变动比率(%)

	营业收入
	1,149,354
	668,514
	72

（二）报告期内资产负债情况
                                                         单位：万元
	主要报表项目
	 年初余额
	 期末余额
	变动比率(%)

	应收账款
	 10,315
	 25,033
	 142.69

	存货
	 196,917
	 326,828
	 65.97

	固定资产
	 673,896
	 808,348
	 19.95

	在建工程
	 688,191
	 565,313
	 -17.86

	无形资产
	 67,851
	 66,733
	 -1.65

	短期借款
	 557,629
	 629,933
	 12.97

	应付票据
	 135,513
	 212,621
	 56.90

	应付账款
	 698,286
	 786,807
	 12.68

备注：1、有下属子公司的单位填报合并口径数据。2、金额保留整数，变动比率保留两位小数。
（三）国有资本保值增值情况
2022年上半年国有资本保值增值率为87.43%。
四、企业重大改制重组结果
无
五、通过产权市场转让企业产权和企业增资等信息
无

六、有关部门依法要求公开的监督检查问题等整改情况、重大突发事件时态发展和应急处置情况
无

七、企业履行社会责任情况
	项目
	公开事项
	具体内容

	（一）

经济责任
	与政府合作
	无

	信用管理
	商业银行信用评估等级为AA级，信用情况良好。

	诚信纳税
	依法纳税，2022年上半年纳税金额6706万元，较上年同期1610万元增加5096万元。

	（二）

安全责任
	安全教育培训
	组织对25名新入职员工进行安全教育培训,组织“安全生产责任制培训、现场安全监护人员培训、三大票证签证培训等自主管理培训7场次,按照演练计划组织34场/次应急预案演练,总计614名人组参考。

	隐患治理
	2022年上半年，公司安全保卫部开展专项检查55次，开展日常检查82次；共查处隐患共537项，开具违章考核单126份，考核金额60.35万元。各厂部查处隐患5741条，违章查处662条。一季度，用于完善、改造和维护安全防护设备、设施的隐患治理投入933.514万元，重大隐患治理率89%。宝钢德盛辖区内含有煤气柜、酸储罐两种达到GB18218重大危险源判断标准的危险化学品储存装置，根据《福州市冶金企业安全生产风险分级管控实施细则》，公司对各类危险源实施人物环管安全措施后，综合判定风险等级为“黄色”。

	职业健康
	宝钢德盛组织1026名涉害岗位员工开展职业健康体检，体检率达100%。组织各厂部门主要领导、各级管理者和接触职业危害因素作业人员参加福建省卫健委和宝武集团职业危害从业人员培训，参培人数共957人，全员考试成绩均达标，培训率100%。

	（三）

创新责任
	管理创新
	无

	信息化建设
	无

	技术创新
	1、技术创新体系

宝钢德盛公司不锈钢技术中心为福建省省级企业技术中心，拥有研究与实验发展人员41人，其中中高级技术人员30名，制定了《科研项目管理办法》《科研外协管理办法》《专利管理程序》等科技创新管理制度，建立了科技创新专家库，科技创新体系完整。

企业技术中心以“服务生产现场，服务用户和市场，加快公司技术创新，提高公司核心技术竞争力”为指导思想，建立扁平式组织结构，目的是建立与不锈钢行业发展相适应的技术创新体系，对公司重大科技决策提供技术支撑，并成为公司科技人才的培训中心和公司科技成果开发、推广、应用中心。

宝钢德盛不锈钢有限公司一贯坚持与国内外科研院所紧密联系、深入开展多种形式的产学研合作。公司与多所科研院所及高校开展产学研合作，促使双方共同提高、共同受益。产学研合作的开展提高了公司生产技术、加快了产品开发速度也获得了用户和市场的好评。
2、未参与国家重大科研课题攻关内容。

	创新平台
	1、科技投入额3.08%；

2、省部级以上科研成果数：科研项目《高品质氮合金化不锈钢板带产品开发及产业化》获评福建省科学技术奖进步奖二等奖。

3、申请专利10件；
4、获得授权专利1件。

	（四）

环境责任
	管理体系
	1、宝钢德盛已于2019年7月取得环境管理体系认证证书，目前仍处于证书有效期内。6月底已完成环境管理体系外部审核工作。
2、环境影响评价制度执行率100%。

	保护环境
	1、3月11日，宝钢德盛领导班子及各厂部代表四十余人在新烧结区域开展以“春风十里，正植有你”为主题的植树活动；

2、6月结合第51个世界环境日主题，组织一千余名员工开展了4场以“共建清洁美丽世界”为主题的海报联展、垂直绿化建设、厂前区清废、环保献计宣传活动。

3、6月13 日-19日，开展“绿色低碳，节能先行”节能宣传周活动，主要宣传形式为有奖竞答和挂宣传海报和LED宣传；共一千余名员工参加活动。

	诚信环保
	宝钢德盛环境信息每月按时公开，于国家监测监控平台信息公开率100%。

	副产品资源化
	1、固体废物综合利用率100%；

2、返回生产利用率29.26%；

3、危险废物安全处置率100%。

	环境指标
	1、吨钢综合能耗654.12kgce/t；

2、吨钢新水消耗1-6月累计2.98m³/t。

	园林工厂建设
	2022年上半年新增绿化面积56046㎡，厂区绿化面积达到了275451㎡，绿化覆盖率达到了9.92%，较上年增长2.02%。

	（五）

社会责任
	职工权益保障
	1、职工合法权益保障情况

（1）依法依规落实职代会职能。一是有效落实职工参与民主监督和民主管理机制，维护和保障职工行使权利，按时高效地组织召开公司二届五次职代会，审议通过5项重点工作报告，职工代表满意度达98%。二是认真开展职代会提案征集工作，共有23名职工代表提出了9项提案，专题讨论后全部落实反馈。三是监督指导7家二级部门完成职代会合规召开，促进职代会职能深入基层，进一步发挥职工权益。

（2）深入推进厂务公开工作。一是认真组织开展各级民主评议领导人员，通过小程序的形式，组织职工代表网络无记名民主评议领导人员30名，参与职工代表数达1020人次。二是开展职工代表巡查7次，参与职工代表120余人，对民主管理、防暑降温、“三最”实事、环境改善以及智慧制造等工作落实情况进行巡视、评价，实时跟踪验证查处问题，整改率100%，职工代表对活动满意度均达89%。

（3）加强工会劳动安全保护工作。充分发挥工会组织在劳动安全保护工作中民主管理和民主监督作用，切实维护和保障职工权益。一是组织各级安康代表定期开展安全督查活动，督查安全信息3698条，组织分工会开展安全专项督查活动173次，查处问题398项，100%落实反馈。组织评选年度优秀安康代表29名。二是组织参加“粉尘治理优胜杯”竞赛，切实降低作业场所粉尘浓度，改善作业场所劳动环境，维护职工的职业健康权益，防范职业病发生。三是策划开展《职业病防治法》宣传周活动，发放宣传手册1829份、张贴海报105张，悬挂横幅7条，组织培训146场次。

（4）开展职工关心关爱活动。一是为表达公司对职工群众的关心关爱，以重大节日为契机，开展春节、端午节、妇女节、儿童节全员慰问活动6次，发放年货礼盒、节日礼包等农产品、日用品。认真组织开展高温慰问活动，开展全员慰问，发放绿豆五谷、毛巾套装等慰问品。二是依托《员工温暖工程实施细则》，持续开展日常帮困、大病帮困，认真策划开展春节送温暖活动，目前共实施帮困35人次，日常探望慰问生病、生育职工8人次。三是坚持以职工需求导向，及时了解和掌握职工诉求和“三最”需求，召开综合事务沟通会6场，收集、解决和反馈职工意见建议36条，编制实事项目清单，定期梳理、组织巡查、跟踪落实项目推进情况，目前共推进完成实事项目46项。

2、公司与员工劳动合同签约率为100%。

3、女职工合法权益维护保障

（1）根据《福建省女职工劳动保护条例》及公司相关考勤制度，按时足额缴纳生育保险，为女职工申请生育津贴等事项提供咨询；给予正常生育、提前或超期生育女职工158天产假待遇，上半年共有27位女职工享受相关产假待遇。

（2）按照第三方监测机构职业病危害检测报告，共组织81名涉害因素岗位女职工参加职业健康体检，保证体检率100%。

（3）策划以女职工为主题系列活动，聘请专业园艺老师对80位女职工进行花艺插制技能培训，让他们在工作和家庭之余能够充分享受新时代的美好生活。利用六一儿童节，组织160余位女职工及其子女参加观影活动，为职工与子女之间增加情况交流的机会。

	全员健身活动
	1月初，公司组织开展足球友谊赛，50余人参与其中。

6月份，举办青出于“篮”，精益“球”精--2022年宝钢德盛职工篮球比赛，70余人参与其中。

7月份，举办“羽”你同行、勇“网”直前--2022年宝钢德盛职工羽毛球球比赛，50余人参与其中。

5月-8月份，开展“以青春之名，踏上健康征程”百日运动答题打卡活动，100余人参与其中。

	客户服务管理
	营销中心上半年走访泉州、福州、宁波、台州、温州地区碳钢系列产品用户15家，走访率为100%。走访阳江、揭阳、佛山、无锡等地区不锈钢系列产品用户39家，走访率100%；涉及专题技术交流8次。

	供应商关系
	1、网上招标采购率97.7%；2、设备采购合同履约率100%。

	社区共建
	3月份，为大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，宝钢德盛组织开展“牵手夕阳红-关爱老人”志愿服务活动，通过积极引导志愿者们尊敬老人、关爱老人，营造敬老爱老的良好社会氛围。

	公益捐赠
	无

	（六）

未来展望
	战略实施
	1、文化建设

宝钢德盛坚持“同一个宝武”文化理念，开展企业文件建设。，积极宣传贯彻“诚信、创新、绿色、共享”宝武核心价值观，推进绿色德盛、诚信德盛、人文德盛等宣传，让员工知晓并践行宝武文化，未来，宝钢德盛将一如既往贯彻“同一个宝武”企业文化，同时结合德盛特色，进一步讲好宝武故事、太钢故事、德盛故事。与此同时，结合今年的严峻市场形势，加大形势任务宣传力度，开设“三降两增”相关专栏，进一步营造干事创业的氛围。
2、改革发展

无
3、产品升级

2022年上半年，公司大力推进“三品”战略，加大差异化不锈钢研制，上半年顺利完成全年新试计划目标；200系产品精品指数由2021年的1.93提升至2.03。通过深度研发和技术攻关，实现了品种有效拓展和质量明显提升。

2022年上半年，公司设计输出多个400系新产品，累计实现产量15万吨以上。围绕用户需求策划实施了多项400系专项质量攻关，覆盖炼钢、热轧和冷轧工序，促进全体系实物质量提升，优化400系不锈钢生产工艺，提升现场制造能力和生产稳定性。

4、发展目标

宝钢德盛将以创建一流不锈钢精品智造基地为发展目标，着重体现规模、技术、效益引领，围绕国家供给侧结构性改革和助推国家产业结构调整，坚持价值创造、坚持绿色发展、坚持技术创新和发展模式创新，为汽车、机械、家电、能源、船舶、海洋工程、核电建设、交通等下游行业提供精品不锈钢等钢材，推进中国不锈钢行业转型升级。根据集团公司创建世界一流不锈钢全产业链示范企业目标，宝钢德盛“十四五”期间，精品不锈钢绿色产业基地规模将不断做大，实现200系、300系、400系不锈钢产品全覆盖，绿色、精品、智造全方位领先，综合竞争力稳居世界一流梯队。

八、其他依照法律法规应当主动公开的信息
无
监事会

董事会

总经理

副总经理

 总经理助理（总监）

 公辅项目组

能源环保部

工程管理部

纪检监督审计部

检化验项目组

安全保卫

部

（党委组织部）

人力资源部

 信息化项目组

（、党委办公室

党委宣传部）

综合管理部

香港正亨贸易有限公司

经营财务部

营

销

中

心

制造管理部

不锈钢技术中心

炼铁厂

 炼钢项目组

热轧厂

 热轧项目组

 冷轧项目组

冷轧厂

 炼铁项目组

炼钢厂